
                       ROMÂNIA                                                                        

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

COMUNA ŞINTEREAG 

CONSILIUL LOCAL  

 

 HOTĂRÂRE 

privind aprobarea reţelei şcolare a  unităţilor de învăţământ preuniversitar de 

stat de pe raza comunei Şintereag pentru anul şcolar 2015-2016 
 

 

Consiliul local al comunei Şintereag întrunit în şedinţa ordinară din data de 

06.02.2015  în prezenţa a 12 consilieri, 

 

 Având în vedere: 

 

- expunerea de motive a primarului comunei Şintereag, înregistrată cu nr.I.6/304 

din 26.01.2015; 

- raportul nr.I.6/ 363 din 05.02.2015 al compartimentului contabilitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Şintereag, întocmit de doamna 

Farcaş Valeria Mariana – inspector privind aprobarea reţelei şcolare a unităţilor 

de învăţământ preuniversitar de stat de pe raza comunei Şintereag pentru anul 

şcolar 2015-2016; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.1 a Consiliului local Şintereag 

pentru buget, finanţe, comerţ şi servicii publice, administrarea domeniului 

public şi privat, înregistrat cu nr.I.9/28 din 05.02.2015; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.2 a Consiliului local Şintereag 

pentru administraţie publică locală, juridică, protecţie socială, apărarea 

drepturilor omului, sănătate, învăţământ, cultură, culte, sport, turism, agricultură 

şi silvicultură înregistrat cu nr.I.9/29 din 05.02.2015; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.3 a Consiliului local Şintereag 

pentru urbanism, amenajarea teritoriului, realizarea lucrărilor publice, protecţia 

mediului, comunicare şi integrare europeană, înregistrat cu nr.I.9/30 din 

05.02.2015; 

 

 

 

     În conformitate cu: 

 

- avizul conform nr.256  din 16.01.2015 al Inspectoratului Şcolar Judeţean 

Bistriţa – Năsăud pentru organizarea reţelei şcolare a unităţilor de 



învăţământ preuniversitar de stat de pe raza comunei Şintereag, pentru anul 

şcolar 2015-2016, comunicat cu adresa nr.296 din 20.01.2015 de către 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Bistriţa – Năsăud, înregistrată la Primăria 

comunei Şintereag sub nr.284 din 26.01.2015; 

- prevederile art.19 alin.(4) art.61 alin. (2) din Legea  nr.1/2011 – Legea 

educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

           În temeiul prevederilor art.36 alin (2)  lit. „d şi alin.(6) lit. ,,a”,pct.1, art.45 alin. 

(1), art.115 alin.(1) lit.,,b”, alin.(3), alin.(5) şi alin.(7) din Legea nr. 215/2001, 

republicată, Legea administraţiei publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 

 

          Art.1. Se aprobă reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat 

de pe raza comunei Şintereag pentru anul şcolar 2015-2016, conform anexei nr.1 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art. 2. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 

comunei Şintereag – domnul Bob Ioan. 

           Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică de către secretarul comunei Şintereag cu: 

 

- primarul comunei Şintereag  - domnul Bob Ioan; 

- Instituţia Prefectului – judeţul Bistriţa-Năsăud; 

- Inspectoratul Şcolar Judeţean Bistriţa – Năsăud; 

- Şcoala Gimnazială Şintereag. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

      TIBOCA NICOLAE                                   CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                  SECRETAR 

                                                             IRIMIEŞ ADRIANA – GABRIELA  

Şintereag la 06.02.2015. 

 Nr.10 

 I.A.G./I.A.G./5 ex./2 pg. 

Hotărârea a fost adoptată cu 12 voturi ,,pentru” din totalul de 12 consilieri locali  

prezenţi 



 


